24. Cuius evidentiae diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet atque intimet quod ostendere intendit. Unde ait quidam, cum de tali genere locutionis ageret, esse in ea quamdam diligentem negligentiam¹⁰. Haec tamen sic detrahit ornatum, ut sordes non contrahat. Quamvis in bonis doctoribus tanta docendi cura sit, vel esse debeat, ut verbum quod nisi obscurum sit vel ambiguum, latinum esse non potest, vulgi autem more sic dicitur ut ambiguitas obscuritasque vitetur, non sic dicatur ut a doctis, sed potius ut ab indoctis dici solet. Si enim non piguit dicere interpretes nostros, *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*¹¹, quoniam senserunt ad rem pertinere, ut eo loco pluraliter enuntiaretur hoc nomen, quod in latina lingua tantummodo singulariter dicitur; cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentem, ossum potius quam os dicere, ne ista syllaba non ab eo quod sunt ossa, sed ab eo quod sunt ora intelligatur, ubi *Afrae aures de correptione vocalium vel productione non iudicant?* Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligant loquimur? Qui ergo docet, vitabit omnia verba quae non docent; et si pro eis alia integra, quae intelligantur, potest dicere, id magis eliget: si autem non potest, sive quia non sunt, sive quia in praesentia non occurrunt, utetur etiam verbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre.

25. Et hoc quidem non solum in collocutionibus, sive fiant cum aliquo uno, sive cum pluribus; verum etiam multo

¹⁰ CICERO, in. ORATORE.

¹¹ Ps. 15, 4.

dimos, por difíciles que sean de entender, si el oyente o interlocutor tiene deseos de aprender y no le falta la capacidad mental para percibir las de cualquier modo que se le propongan. En este caso el que enseña no debe preocuparse de la elocuencia en exponerlo, sino de la claridad en explicarlo.

CAPITULO X

EMPEÑO DE EXPLICAR CON CLARIDAD

24. El deseo diligente de dar claridad al discurso descuida a veces las palabras más cultas, y no se preocupa de cuán bien suenen, sino de cuán bien declaren y expliquen lo que se intenta manifestar. Por eso dijo cierto autor al tratar de esta clase de locución, que hay en ella cierta diligente negligencia. Sin embargo, esta negligencia de tal suerte se despoja del adorno que no se viste con desdoros. Aunque entre los buenos maestros hay tanto cuidado de enseñar, o a lo menos lo debe haber, que si alguna palabra por conservar su pureza latina resulta obscura o ambigua, y en el lenguaje del vulgo se dice de modo que se evita la ambigüedad y la obscuridad, prefieren más bien la forma con que la usan rústicos al modo con que la expresan los doctos. Y así nuestros intérpretes no tuvieron reparo en traducir: *non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*, no congregaré o frecuentaré sus juntas de «sangres», porque juzgaron que hacía al caso se dijese en aquel sitio en plural el nombre «sanguis», el cual en la lengua latina sólo se usa en singular. ¿Por qué ha de pesar a un maestro de piedad que hablando a gente ruda diga «ossum», hueso, en lugar de «os», a fin de que no entienda que esta sílaba «os» es el singular de «ora» bocas, sino el de «ossa» huesos? sobre todo cuando los oídos africanos no distinguen de vocales breves o largas. Porque ¿de qué sirve una exacta locución que no entiende el auditorio, siendo así que no hay motivo en absoluto para hablar cuando no entienden lo que hablamos aquellos por cuyo motivo hablamos para que nos entiendan? Luego el que enseña debe evitar todas aquellas palabras que no enseñan, y si en lugar de estas palabras puede valerse de otras correctas que no entiendan, éstas debe elegir precisamente; pero si no pudiere hacerlo o porque no existen o porque no se le ocurren de momento, use de palabras menos puras, siempre que no enseñe bien y se aprenda exactamente.

25. Este empeño de que se nos entienda bien hay que procurararlo no sólo en las conversaciones, ya sean con uno

magis in populis quando sermo promitur, ut intelligamur in-
slandum est. Quia in colloctionibus est cuique interrogandi
potestas: ubi autem omnes tacent ut audiatur unus, et in eum
intenta ora convertunt, ibi ut requirat quisque quod non in-
tellexerit, nec moris est nec decoris; ac per hoc debet maxime
tacenti subvenire cura dicentis. Solet autem motu suo signi-
ficare utrum intellexerit cognoscendi avida multitudo: quod
donec significet, versandum est quod agitur, multimoda va-
rietas dicendi; quod in potestate non habent, qui praeparata
et ad verbum memoriter retenta pronuntiant. Mox autem ut
intellectum esse constiterit, aut sermo finiendus, aut in alia
transeundum est. Sicut enim gratus est qui cognoscenda enu-
biat; sic onerosus est qui cognita inculcat, eis duntaxat quo-
rum tota exspectatio in dissolvenda eorum, quae panduntur,
difficultate pendebat. Nam delectandi gratia etiam nota di-
cuntur; ubi non ipsa, sed modus quo dicuntur attenditur.
Quod si et ipse iam notus est, atque auditoribus placet, pene
nihil interest utrum is qui dicit, dictator vel lector sit. Solent
enim et ea quae commode scripta sunt, non solum ab iis quibus
primitus innotescunt, iucunde legi; verum ab iis etiam quibus
iam nota sunt, neque adhuc illa de memoria delevit oblivio,
non sine iucunditate relegi, vel ab utrisque libenter audiri.
Quae autem quisque iam oblitus est, cum commonetur, doce-
tur. Sed de modo delectandi nunc non ago; de modo quo
docendi sunt qui discere desiderant, loquor. Is autem est opti-
mus, quo fit ut qui audit, verum audiat, et quod audit intel-
ligat. Ad quem finem cum ventum fuerit, nihil tunc amplius
de ipsa re tanquam diutius docenda laborandum est, sed forte
de commendanda ut in corde figatur: quod si faciendum vi-
debitur, ita modeste faciendum est, ne perveniatur ad taedium.

C A P U T X I

QUARE CONANTI DOCERE DICENDUM PERSPICUE, NON
TAMEN INSUAVITER

26. Prorsus haec est in docendo eloquentia, qua fit di-
cendo, non ut libeat quod horrebat, aut ut fiat quod pigebat,

solo, o con muchos, sino también y mucho más cuando se
dirige la palabra al pueblo. Porque en la conversación par-
ticular cada uno tiene la facultad de preguntar, pero cuan-
do todos callan para oír a uno solo teniendo a todos pen-
dientes de su boca, ni hay costumbre ni es decente que cada
cual pregunte allí lo que no entiende, y por eso mismo debe
empeñarse el orador sobremanera de venir en ayuda del que
calla. Suele el auditorio, ávido de instrucción, significar con
algún movimiento personal si ha entendido; y hasta que no
lo manifieste debe dar vueltas al asunto de que trata, varian-
do la explicación de muchos modos; lo que no podrán hacer
los que pronuncian sus discursos preparados y aprendidos
de memoria. Tan pronto como se conozca que se entendió el
discurso se debe terminar o pasar a otro asunto. Porque así
como se nos hace grato el que nos esclarece lo desconocido,
así también se hace pesado el que machaca sobre lo cono-
cido, sobre todo a aquellos cuya expectación pendía toda ella
de la solución de la dificultad que se ha explicado. Cierta-
mente que se dicen cosas sabidas con el fin de deleitar, pero
en este caso no se atiende a ellas sino al modo de decirlas.
Y si éste es ya conocido y agrada a los oyentes, apenas in-
teresa nada que el que habla recite o simplemente lea. Por-
que las cosas que se hallan elegantemente escritas suelen
leerlas con agrado, no sólo los que las conocen por primera
vez, sino también las vuelven a leer con gusto los que ya
las conocían y el olvido aún no se las borró de la memoria.
Asimismo unos y otros se complacen en oír las. En cambio,
cuando se recuerda a alguno las cosas que tenía ya olvidadas,
se enseña. Pero ahora no trato del modo de agradar, hablar,
sí, del modo cómo haya de enseñarse a los que desean apre-
nder. Pues bien, la mejor forma de enseñar es aquella por la
cual hace que el que oye oiga la verdad y entienda lo que
oye. Conseguido esto, ya no se debe trabajar más en este
asunto como si aún debiera emplearse más tiempo en ense-
ñarla, a lo más se detendrá en recomendarla para imprimirla
en el corazón; lo cual si se juzga que debe hacerse, se ha-
de ejecutar con tal moderación que no se llegue a causar
aburrimiento.

C A P I T U L O X I

POR QUÉ EL QUE INTENTA ENSEÑAR HA DE HABLAR
CON CLARIDAD Y DE MODO QUE AGRADE

26. Absolutamente hablando, la elocuencia tratando de
enseñar no consiste en que agrade lo que se aborrecía o en

sed ut appareat quod latebat. Quod tamen si fiat insuaviter, ad paucos quidem studiosissimos suos pervenit fructus, qui ea quae discenda sunt, quamvis abiecte inculteque dicantur, scire desiderant. Quod cum adepti fuerint, ipsa delectabiliter veritate pascuntur: bonorumque ingeniorum insignis est in-doles, in verbis verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? Aut quid obest lignea, si hoc potest? quando nihil quaerimus nisi paterere quod clausum est. Sed quoniam inter se habent nonnullam similitudinem vescentes atque discentes, propter fastidia plurimorum, etiam ipsa sine quibus vivi non potest, alimenta condienda sunt.

CAPUT XII

ORATORIS EST DOCERE, DELECTARE, FLECTERE, EX CICERONE,
DE ORATORE. QUO MODO HAEC TRIA PRAESTARE DEBET

27. Dixit ergo quidam eloquens, et verum dixit, ita dicere debere eloquentem, ut doceat, ut delectet, ut flectat. Deinde addidit: *Docere necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae*¹². Horum trium quod primo loco positum est, hoc est docendi necessitas, in rebus est constituta quas dicimus. Qui ergo dicit cum docere vult, quamdiu non intelligitur, nondum se existimet dixisse quod vult ei quem vult docere. Quia etsi dixit quod ipse intelligit, nondum illi dixisse putandus est, a quo intellectus non est: si vero intellectus est, quocumque modo dixerit, dixit. Quod si etiam delectare vult eum cui dicit, aut flectere, non quocumque modo dixerit, faciet; sed interest quomodo dicat, ut faciat. Sicut est autem, ut teneatur ad audiendum, delectandus auditor; ita flectendus, ut moveatur ad agendum. Et sicut delectatur, si suaviter loquaris; ita flectitur, si amet quod polliceris, timeat quod minaris, oderit quod arguis, quod commendas amplectatur, quod dolendum exaggeras doleat; cum quid laetandum praedicas gaudeat, misereatur eorum quos miserandos ante oculos dicendo constituis, fugiat eos quos cavendos terrendo propo-

¹² CICERO, *De Oratore*.

que se haga lo que se rehusaba, sino en hacer que se descubra lo que estaba oculto. Sin embargo, si se hace esto toscamente el fruto de la enseñanza llegará a muy pocos: a los que desean saber las cosas que deben aprenderse aunque se digan con estilo bajo e inculto. Ciertamente que al conseguir esto se deleitan con el pasto de la misma verdad, pues es índole propia de los buenos ingenios amar la verdad en las palabras, mas no las palabras por sí mismas. ¿De qué sirve una llave de oro si con ella no se puede abrir lo que queremos? ¿Y qué nos da que sea de madera si con ella lo podemos, cuando precisamente no buscamos otra cosa sino es abrir lo que está cerrado? Pero como existe no pequeña semejanza entre los que comen y los que aprenden, de ahí que para evitar la desgana de los más no hay otro remedio que condimentar los alimentos sin los cuales no se puede vivir.

CAPITULO XII

EL DEBER DEL ORADOR ES ENSEÑAR, DELEITAR Y MOVER

27. Dijo, pues, un maestro de elocuencia, y dijo la verdad, que el orador de tal modo debe hablar que enseñe, deleite y mueva. Y añadió después: «el enseñar es propio de la necesidad, el deleitar de la amenidad y el mover de la victoria». De estas tres cosas la primera que se dijo, esto es, la necesidad de enseñar, se halla situada en las cosas que decimos; las otras dos en el modo de decirlas. Luego el que habla con intento de enseñar no juzgue haber dicho lo que quiso mientras no sea entendido por aquel a quien quiso enseñar. Pues aunque haya dicho lo que él mismo entendió, todavía no ha de pensar que lo dijo para aquel que no le ha entendido. Si le entendió, de cualquier modo que lo haya dicho, ya lo dijo. Si además quiere deleitar o mover a los que enseña, no es indiferente el modo como hable; para conseguirlo, interesa el modo de decirlo. Así como se ha de deleitar al auditorio a fin de que atienda a lo que oye, del mismo modo se le ha de convencer, para que se mueva a ejecutar lo que ha oído. Y como se deleita si le hablas con amenidad, igualmente (observarás que) se mueve si ama lo que le prometes, teme lo que le amenazas, odia lo que le reprendes, abraza lo que le recomiendas, se duele de lo que le inculcas digno de dolor, se alegra de lo que le propones como objeto de alegría, se condele de aquellos que le presentan como dignos de misericordia ante sus ojos, huye de aquellos a quienes le has propuesto con terror que se aparte de ellos, y, por fin, si hace caso de todos cuantos medios

nis; et quidquid aliud grandi eloquentia fieri potest ad commovendos animos auditorum, non quid agendum sit ut sciunt, sed ut agant quod agendum esse iam sciunt.

28. Si autem adhuc nesciunt, prius utique docendi sunt quam movendi. Et fortasse rebus ipsis cognitis ita movebuntur, ut eos non opus sit maioribus eloquentiae viribus iam moveri. Quod tamen cum opus est, faciendum est: tunc autem opus est, quando cum scierint quid agendum sit, non agunt. Ac per hoc docere necessitatis est. Possunt enim homines et agere et non agere quod sciunt. Quis autem dixerit eos agere debere quod nesciunt? Et ideo flectere necessitatis non est, quia non semper opus est, si tantum docenti vel etiam delectanti consentit auditor. Ideo autem victoriae est flectere, quia fieri potest ut doceatur et delectetur, et non assentiatur. Quid autem illa duo proderunt, si desit hoc tertium? Sed neque delectare necessitatis est: quandoquidem cum dicendo vera monstrantur, quod ad officium docendi pertinet, non eloquio agitur, neque hoc attenditur, ut vel ipsa vel ipsum delectet eloquium, sed per seipsa, quoniam vera sunt, manifestata delectant. Unde plerumque delectant etiam falsa patefacta atque convicta. Neque enim delectant, quia falsa sunt; sed quia falsa esse verum est, delectat et dictio qua hoc verum esse monstratum est.